<sup>165</sup> *De Div. Quaest.* 83, q. 80, 4 (ML 40, 95-96).

<sup>166</sup> *En. in ps.* 56, 16 (ML 36, 672) : « Per carnem suam Dominus duo genera factorum operatus est, miracula et passiones : miracula desuper fuerunt, passiones de inferiore fuerunt. Illa enim quae fecit miracula, divina erant ; sed per corpus fecit, per carnem fecit. Caro ergo divina operans, psalterium est : caro humana patiens, cithara est ». *Ep.* 232, 6 (ML 33, 1029. CSEL 57, 515) : « ... nisi Verbum illud... personam suam in homine agere atque ostendere dignaretur... ». *De Trin.* I, 13, 29 (ML 42, 841) : « Ille quippe in forma Dei aequalis Patri, ex quo se exinanivit, formam servi accipiens, in ipsa forma servi et agit, et patitur, et accipit... ». *En. in ps.* 16, 8 (ML 36, 146) : « 'Custodi me, Domine, ut pupillam oculi' : quae apparet perparva et exigua ; per eam tamen dirigitur acies luminis

mains du Christ possédaient une puissance divine pour accomplir le miracle de la multiplication des pains<sup>167</sup>. Aussi, notre sanctification est-elle opérée par la nature humaine du Christ. Nous devons être sanctifiés par le corps sanctifié du Christ. Sa sainte chair a dorénavant une force sanctificatrice qui découle en dernier ressort du Verbe<sup>168</sup>. Saint Augustin spécifie davantage : la *virtus immortalis* du Verbe invisible agit dans les actes humains extérieurs, bien que ces actes conservent leur caractère propre<sup>169</sup>. Les actes humains du Christ sont ainsi une certaine extériorisation de la divinité intérieure, et ils reçoivent d'elle une force qui dépasse leur propre nature. Il n'est donc pas permis de dire que la chair du Christ ne sert à rien. Voici un texte qui est caractéristique pour l'Evêque africain :

« Si c'est par la chair que le Christ nous a été d'un si grand profit, comment la chair ne servirait-elle à rien ? C'est bien par la chair que l'Esprit a opéré notre salut. La chair était le vase ; considérez ce qu'elle contenait, non ce qu'elle était... Si la chair des apôtres nous a été utile, la chair du Seigneur aurait-elle pu ne servir à rien ? Comment donc le son d'une parole arrive-t-il jusqu'à nous si ce n'est par la voix de la chair ? Et tout ce qui a été écrit ou noté, d'où cela nous vient-il ? Tous ces actes sont de la chair, mais de la chair en tant qu'instrument sous l'impulsion de l'esprit<sup>170</sup> ».

quo lux et tenebrae diiudicantur, sicut per Christi humanitatem divinitas iudicii discernens inter iustos et peccatores ».

<sup>167</sup> *In Io. Ev.* tr. 24, 1 (ML 35, 1593) : « Unde enim multiplicat de paucis granis segetes, inde in manibus suis multiplicavit quinque panes. Potestas enim erat in manibus Christi... ».

<sup>168</sup> *En. in ps.* 15, 10 (ML 36, 145) : « Neque dabis sanctum tuum videre corruptionem' : neque sanctificatum corpus, per quod et alii sanctificandi sunt, corrumpi patieris ». *En. 2 in ps.* 88, 9 (ML 37, 1137) : « Etenim de illo populo virgo Maria, de virgine Maria caro Christi ; et caro illa non peccatrix, sed peccatorum mundatrix... ». *De Civ. Dei* X, 24 (ML 41, 301. CSEL 40, 1, 486) : « Non ergo caro per se ipsam mundat, sed per Verbum a quo suscepta est... ». Nous ne croyons pas qu'un texte tel que ce dernier exclut nécessairement l'instrumentalité de la chair du Christ. Voir encore : *C. Iul.* II, 4, 9 (ML 44, 679).

<sup>169</sup> *En. in ps.* 117, 6 (ML 37, 1497) : « 'Et in nomine Domini ultus sum eos' : quia illic ipse pius populus, quod est corpus Christi, persecutores sensit, de quorum genere caro illa suscepta et suspensa est, et pro quo factum est quidquid ab illa interiore divinitate per exteriorem carnem virtute immortalis mortaliter factum est ».

<sup>170</sup> *In Io. Ev.* tr. 27, 5 (ML 35, 1617) : « Si per carnem nobis multum profuit Christus, quomodo caro nihil prodest ? Sed per carnem Spiritus aliquid pro salute nostra egit. Caro vas fuit ; quod habebat attende, non quod erat... Si caro Apostolorum nobis profuit, caro Domini potuit nihil prodesse ? Unde enim ad nos sonus verbi, nisi per vocem carnis ? unde stilus, unde conscriptio ? Ista omnia opera carnis sunt, sed agitante spiritu tanquam organum suum ». Quant au mot « organum », cf. *En. in ps.* 56, 16 (ML 36, 672).

Nous retrouvons ici encore les traces de la doctrine de la chair comme instrument du Verbe. Mais ce n'en est déjà plus qu'un écho, car le mot *organum* a probablement la signification d'instrument de musique. En tout cas, il ressort clairement de ces passages que la chair du Christ et les actes humains sont intimement liés au Verbe et à son opération.

En d'autres points, la pensée de saint Augustin dénote un certain progrès. Ainsi, il avait une idée trop nette de l'unité de la personne du Christ, pour que le problème de l'adoration de la chair du Verbe-Incarné l'embarrassât encore. Nous ne rencontrons même plus chez lui aucun vestige de la fameuse controverse grecque. Quelques textes nous permettent de conclure qu'il considérait l'adoration de la chair du Christ comme chose généralement admise. Il reprend presque littéralement un texte de saint Ambroise à ce sujet<sup>171</sup>. Même des êtres aussi élevés que les anges, adorent au ciel la chair du Christ<sup>172</sup>. Relevons enfin un passage curieux où l'Evêque d'Hippone désavoue l'essai « de certains » pour atténuer le reniement du Christ-Homme par l'apôtre Pierre. Pierre aurait eu raison de renier l'homme dans le Christ, celui-ci étant Dieu ! Tout porte à croire qu'il s'agit ici du texte de saint Ambroise : *Et bene negavit hominem, quem sciebat Deum*<sup>173</sup>. Mais saint Augustin répond décidément : « Comme si celui qui nie l'Homme-Christ, ne nie pas le Christ !<sup>174</sup> ».

Augustin caractérise à plusieurs reprises l'évangéliste saint Jean comme l'exemple éminent de la contemplation de la divinité du Christ, à l'encontre des Synoptiques qui considèrent plutôt l'humanité du

<sup>171</sup> *En. in ps.* 98, 9 (ML 37, 1264) : « Fluctuans converto me ad Christum, quia ipsum quaero hic ; et invenio quomodo sine impietate adoretur terra, sine impietate adoretur scabellum pedum eius. Suscepit enim de terra terram ; quia caro de terra est, et de carne Mariae carnem accepit. Et quia in ipsa carne hic ambulavit, et ipsam carnem nobis manducandam ad salutem dedit ; nemo autem illam carnem manducat, nisi prius adoraverit : inventus est quemadmodum adoretur tale scabellum pedum Domini, et non solum non peccemus adorando, sed peccemus non adorando ». Cf. Saint AMBROISE, *De Spiritu S.* III, 11, 79 (ML 16, 794-795) : « Itaque per scabellum terra intelligitur : per terram autem caro Christi, quam hodieque in mysteriis adoramus, et quam apostoli in Domino Iesu, ut supra diximus, adorarunt ; neque enim divisus est Christus, sed unus... ».

<sup>172</sup> *S.* 225, 2, 2 (ML 38, 1096) : « Non parvum opus, magnum opus sunt angeli : carnem Christi sedentem ad dexteram Patris adorant angeli ». Cf. pourtant : *In Io. Ev.* tr. 23, 13 (ML 35, 1591) : « Honoratur enim homo Christus, sed non sicut Pater Deus. Quare ? Quia secundum hoc dixit : 'Pater maior me est' ».

<sup>173</sup> *Exp. Ev. s. Luc.* X, 82 (CSEL 32, 4, 486).

<sup>174</sup> *In Io. Ev.* tr. 66, 2 (ML 35, 1810-1811) : « Quasi vero qui hominem Christum negat, non Christum negat... Quidquid ergo eius negavit, ipsum negavit, Christum negavit, Dominum Deum suum negavit ».

Christ. Cette prédilection ne l'empêchait cependant pas de porter une grande attention au côté humain du Christ-historique. Il se demande même une fois s'il n'a pas trop négligé de considérer la divinité du Christ <sup>175</sup>.

### C. L'union hypostatique et la mort du Christ

Saint Augustin a-t-il enseigné la séparation du corps et du Verbe dans la mort du Christ ? R. Favre, voulant confirmer les témoignages réunis par J. Lebon en faveur de cette opinion, a cru pouvoir classer l'Evêque d'Hippone parmi les partisans de cette thèse <sup>176</sup>. Disons tout de suite que l'on ne trouve nulle part dans l'œuvre de saint Augustin, un exposé explicite de ce problème. Nous ne disposons que d'indications fournies incidemment par les textes. L'interprétation nous est donc laissée et elle n'est pas des plus faciles. Il est préférable, nous semble-t-il, d'examiner les textes de près et de signaler les arguments pour et contre.